

<b>BỘ NỘI VỤ</b>	
Số:	.....
<b>ĐẾN</b>	Ngày: 21/01/2014
Chuyển: Vũ Công	

**BÁO CÁO**  
**Kết quả tổ chức triển khai thực hiện Dự án 513**

Thực hiện Công văn số 08/CV-BQLDA ngày 06/01/2014 của Ban quản lý Dự án 513, trên cơ sở các nội dung công việc đã được triển khai ở địa phương, Sở Nội vụ báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện Dự án “Hoàn thiện, hiện đại hóa hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính và xây dựng cơ sở dữ liệu về địa giới hành chính”, cụ thể như sau:

**1. Việc ban hành các văn bản triển khai Dự án**

- Về việc thành lập Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện Dự án: Hiện nay, Sở Nội vụ đang gửi văn bản đề nghị Các Sở, ban ngành có liên quan cử người tham gia Ban chỉ đạo và dự kiến trình Uỷ ban nhân dân tỉnh quyết định trong tháng 01/2014.

- Hiện nay, Sở Nội vụ đang phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức khảo sát và thống kê các nội dung và khối lượng công việc để lập thiết kế Kỹ thuật - Dự toán hoàn thiện, hiện đại hóa hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính các cấp. Dự kiến sẽ trình Bộ Nội vụ và Bộ Tài nguyên và Môi trường thẩm định trong quý II năm 2014.

**2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Quyết định số 513/QĐ-TTg ở địa phương**

- Sau khi tham gia lớp tập huấn triển khai thực hiện Dự án hoàn thiện và hiện đại hóa hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính và xây dựng cơ sở dữ liệu về địa giới hành chính, Sở Nội vụ đã có văn bản đề nghị các huyện, thành phố báo cáo các trường hợp vướng mắc, tồn tại liên quan đến địa giới hành chính cấp xã, cấp huyện; đôn đốc các huyện, thành phố rà soát lại hồ sơ, mốc địa giới hành chính các cấp; kiến nghị, đề xuất các nội dung liên quan đến việc triển khai thực hiện Dự án 513.

- Trong các hội nghị giao ban ngành, Sở Nội vụ đã quán triệt nhiều nội dung quan trọng, trong đó việc thực hiện Dự án 513 là một trong những nội dung trọng tâm của ngành trong năm 2014.

**3. Tập huấn triển khai thực hiện Dự án đối với cấp huyện, cấp xã**

- Hiện nay, Sở Nội vụ đang xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn công tác triển khai thực hiện Dự án cho các huyện, thành phố và các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

- Số lớp tập huấn dự kiến là 7 lớp; mỗi lớp dự kiến từ 50 đến 70 người; thành phần gồm có: đại diện Lãnh đạo và chuyên viên phòng Nội vụ, phòng Tài nguyên và Môi trường; Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn; công chức địa chính – xây dựng – đô thị và môi trường (đối với phường, thị trấn) hoặc công chức địa chính – nông nghiệp - xây dựng và môi trường (đối với xã).

- Thời gian triển khai: quý I, năm 2014.

#### **4. Kết quả nhận bàn giao bản đồ địa hình hệ tọa độ Quốc gia VN 2000 từ Bộ Tài nguyên và Môi trường**

Hiện nay, tỉnh Quảng Bình chưa nhận được bản đồ nền địa hình hệ tọa độ Quốc gia VN 2000 từ Bộ Tài nguyên và Môi trường.

#### **5. Một số nội dung khác**

- Về các điểm tranh chấp tồn đọng từ thời kỳ thực hiện Chỉ thị 364: Toàn tỉnh có 04 tuyến địa giới hành chính cấp xã còn tranh chấp từ thời kỳ lập hồ sơ, bản đồ ĐGHC theo Chỉ thị 364/CT nhưng đã có quyết định giải quyết tranh chấp của cơ quan có thẩm quyền (quyết định của UBND tỉnh và UBND huyện).

- Về các điểm tranh chấp do bất cập, không có tính thống nhất của hồ sơ, bản đồ ĐGHC: Toàn tỉnh có 04 tuyến ĐGHC cấp xã đã thống nhất trong thời kỳ lập hồ sơ, bản đồ 364/CT nhưng khi thực hiện hiệu chỉnh theo Quyết định số 83/2000/QĐ-TTg ngày 12/7/2000 của Thủ tướng Chính phủ về việc sử dụng thống nhất trên toàn quốc hệ quy chiếu và hệ tọa độ Quốc gia VN-2000, chính quyền địa phương không nhận lại đường ĐGHC đã được chuyển vẽ theo quy định (do thiếu sự thống nhất giữa hồ sơ, bản đồ với thực địa).

- Về số đoạn đường địa giới hành chính bị biến dạng, phá vỡ do tác động của quá trình đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, của tự nhiên: không có.

- Về việc thành lập đơn vị hành chính mới: Ngày 20 tháng 12 năm 2013, Chính phủ đã có Nghị quyết số 125/NQ-CP về việc điều chỉnh địa giới hành chính huyện Quảng Trạch để thành lập thị xã Ba Đồn và 06 phường thuộc thị xã Ba Đồn. Hiện nay, bộ hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính thị xã Ba Đồn và các xã, phường thuộc thị xã Ba Đồn chưa được lập mới và bổ sung./.

##### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (B/c);
- Vụ CQDP - Bộ Nội vụ;
- Lưu VT, XDCQ.

